
ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O ČINNOSTI

Odbor veřejné správy,  
dozoru a kontroly
Ministerstva vnitra

2018



2

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly v roce 2018
Struktura a činnost odboru

Struktura odboru k 1. 1. 2019
• vykonává dozor a kontrolu nad výkonem samostatné působnosti územních samosprávných celků
• posuzuje zákonnost obecně závazných vyhlášek územních samosprávných celků
• poskytuje metodickou pomoc a výkladová stanoviska k zákonu o obcích, zákonu o krajích, zákonu a hlav-
ním městě Praze, kontrolnímu řádu, zákonu svobodném přístupu k informacím apod.

• vede agendu územních anomálií
• plní úkoly v oblasti vzdělávání úředníků územních samosprávných celků

adresa: náměstí Hrdinů 3, Praha 4, 140 21
telefon: 974 816 411, 974 816 429
fax: 974 816 816
e-mail: odbordk@mvcr.cz
web: www.mvcr.cz/odk

Metodická činnost odboru
• pořádání porad pro ředitele krajských úřadů a tajemníky obcí s rozšířenou působností 
• účast na setkávání a poradách se starosty, tajemníky obecních úřadů a dalšími představiteli obcí a krajů
• setkání „Kulatý stůl k zákonu o kontrole“ a „Kulatý stůl k zákonu o svobodném přístupu k informacím“
• semináře k problematice odměňování členů zastupitelstva obce 
• seminář k akreditaci vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů pro úředníky územních samospráv-
ných celků

• metodické materiály a stanoviska k vybraným problémům pro potřeby orgánů obcí a krajů

1

ODBOR VEŘEJNÉ SPRÁVY, DOZORU A KONTROLY

Proces tvorby a vydávání
obecně závazných vyhlášek 
obcí – obecná část

METODICKÉ DOPORUČENÍ K ČINNOSTI 
ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ

Podle právního stavu 
k 30. 6. 2018

1.1

Metodické doporučení P124-01-1.indd   1 06.08.2018   22:54:45

M
ET

O
D

IC
KÉ

 D
O

PO
RU

ČE
N

Í K
 Č

IN
N

O
ST

I Ú
ZE

M
N

ÍC
H

 S
A

M
O

SP
RÁ

V
N

ÝC
H

 C
EL

KŮ
 6

.2

ODBOR VEŘEJNÉ SPRÁVY, DOZORU A KONTROLY

Správa obce v době mezi konáním 
voleb do zastupitelstva obce 
a zvolením nových obecních orgánů
(včetně pravidel pro svolání ustavujícího 
zasedání nově zvoleného zastupitelstva obce)

METODICKÉ DOPORUČENÍ K ČINNOSTI 
ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ

zpracováno 
k 1. květnu 2018

6.2
třetí vydání

ISBN 978-80-7616-017-0



3

6258 obcí
(včetně 4 vojenských újezdů a hl. města Prahy)

10 nejmenších obcí  Přehled o počtu obcí dle velikostních kategorií

Kraj Vysočina Obec Počet obyvatel  Počet obyvatel Počet obcí Celkem 

Kraj Vysočina Vysoká Lhota 15  do 300 2 360
4 834Plzeňský Čilá 17  301 - 600 1 513

Středočeský Bludov 26  601 - 1 000 961
Středočeský Hradiště 26  1 001 - 3 000 979

1 294Plzeňský Hradiště 28  3 001 - 5 000 176
Plzeňský Kaničky 30  5 001 - 10 000 139

Kraj Vysočina Chýstovice 32  10 001 - 20 000 70
109

Jihočeský Hájek 33  20 001 - 50 000 39
Pardubický Želivsko 33  50 001 - 100 000 14

19Plzeňský Hvožďany 33  100 001 - 200 000 3
 nad 200 000 2
 hl. město Praha  1

  vojenské újezdy 4
 celkem 6 258



4

Kontrolní činnost odboruKontrolní činnost odboru 

 

 

 

 

56 53 33 32 44
105 112 113 113 114 116 117

159 159
207

314 293

550

777

616

500 516 530
578

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Srovnání počtu kontrol výkonu samostatné působnosti a počtu 
porušení zákona v letech 2007–2018

počet kontrol počet porušení

0

1

2

3

4

5

6

7

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

5 7 5 4 5 5 5

Průměrný počet porušení zákona na kontrolu

Zákon o obcích
54%

Informační zákon
45%

Správní řád
1%

Zjištěná porušení zákona dle oblastí

Srovnání počtu kontrol výkonu u samostatné působnosti a počtu 
porušení zákona v letech 2007-2018

Průměrný počet porušení zákona na kontrolu

Zjištěná porušení zákona dle oblastí



5

Nejzávažnější porušení zákona
• nezveřejnění informace o konání zasedání zastupitelstva obce
• neveřejnost zasedání zastupitelstva obce
• vady zveřejnění záměru nakládat s nemovitým majetkem obce
• neurčitost rozhodnutí orgánu obce o uzavření smlouvy
• porušení povinnosti zaslat obecně závaznou vyhlášku Ministerstvu vnitra
• nerespektování zákonem stanovených náležitostí zápisu ze zasedání zastupitelstva obce
• nevyřizování žádostí o informace

Dozorová činnost odboru

Podíl nezákonných obecně závazných vyhlášek a počet učiněných výzev ke zjednání nápravy klesá zejména z dů-
vodu intenzivní metodické pomoci, kdy ODK přezkoumává též návrhy obecně závazných vyhlášek. Preventivní 

Nejzávažnější porušení zákona 
• nezveřejnění informace o konání zasedání zastupitelstva obce 
• neveřejnost zasedání zastupitelstva obce 
• vady zveřejnění záměru nakládat s nemovitým majetkem obce 
• neurčitost rozhodnutí orgánu obce o uzavření smlouvy 
• porušení povinnosti zaslat obecně závaznou vyhlášku Ministerstvu vnitra 
• nerespektování zákonem stanovených náležitostí zápisu ze zasedání zastupitelstva obce 
• nevyřizování žádostí o informace 

 

 
Dozorová činnost odboru 

 
Podíl nezákonných obecně závazných vyhlášek a počet učiněných výzev ke zjednání nápravy klesá zejména 
z důvodu intenzivní metodické pomoci, kdy ODK přezkoumává též návrhy obecně závazných vyhlášek. 
Preventivní dozorové působení snižuje riziko vydání nezákonného právního předpisu, a s tím související počet 

66%
61%

44% 40% 39%
32% 32% 30%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

zveřejnění
povinných
informací

evidence
právních
předpisů

zveřejnění
poskytnutých

informací

zveřejnění
výroční
zprávy

doložka o
splnění

náležitostí
právního
jednání

zasílání
právních
předpisů

vyřizování
žádostí o
infomace

zápisy ze
zasedání ZO

Celkový přehled nejčastějších porušení zákona v roce 2018

2013 2014 2015 2016 2017 2018
přijaté a posouzené OZV 6241 4139 5562 5822 5375 4774
výzvy k nápravě OZV 488 214 267 229 273 168
zjednání nápravy OZV 461 174 238 226 285 157
podíl nezákonných OZV 5,8% 5,2% 13,7% 9,2% 4,6% 3,5%
posouzené návrhy OZV 1944 2500 5920 4766 3772 3174

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Dozor nad obecně závaznými vyhláškami

Nejzávažnější porušení zákona 
• nezveřejnění informace o konání zasedání zastupitelstva obce 
• neveřejnost zasedání zastupitelstva obce 
• vady zveřejnění záměru nakládat s nemovitým majetkem obce 
• neurčitost rozhodnutí orgánu obce o uzavření smlouvy 
• porušení povinnosti zaslat obecně závaznou vyhlášku Ministerstvu vnitra 
• nerespektování zákonem stanovených náležitostí zápisu ze zasedání zastupitelstva obce 
• nevyřizování žádostí o informace 

 

 
Dozorová činnost odboru 

 
Podíl nezákonných obecně závazných vyhlášek a počet učiněných výzev ke zjednání nápravy klesá zejména 
z důvodu intenzivní metodické pomoci, kdy ODK přezkoumává též návrhy obecně závazných vyhlášek. 
Preventivní dozorové působení snižuje riziko vydání nezákonného právního předpisu, a s tím související počet 

66%
61%

44% 40% 39%
32% 32% 30%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

zveřejnění
povinných
informací

evidence
právních
předpisů

zveřejnění
poskytnutých

informací

zveřejnění
výroční
zprávy

doložka o
splnění

náležitostí
právního
jednání

zasílání
právních
předpisů

vyřizování
žádostí o
infomace

zápisy ze
zasedání ZO

Celkový přehled nejčastějších porušení zákona v roce 2018

2013 2014 2015 2016 2017 2018
přijaté a posouzené OZV 6241 4139 5562 5822 5375 4774
výzvy k nápravě OZV 488 214 267 229 273 168
zjednání nápravy OZV 461 174 238 226 285 157
podíl nezákonných OZV 5,8% 5,2% 13,7% 9,2% 4,6% 3,5%
posouzené návrhy OZV 1944 2500 5920 4766 3772 3174

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Dozor nad obecně závaznými vyhláškami

Celkový přehled nejčastějších porušení zákona v roce 2018

Dozor nad obecně závaznými vyhláškami



6

dozorové působení snižuje riziko vydání nezákonného právního předpisu, a s tím související počet represivních 
zásahů Ministerstva vnitra do účinnosti právního předpisu a podání návrhu na jeho zrušení Ústavnímu soudu.

ODK v roce 2018 podalo celkem 4 dozorové žaloby:
• návrh na zrušení 3 usnesení, jimiž Zastupitelstvo města Pacov schválilo peněžité dary starostovi,
• návrhy na zrušení OZV měst Postoloprty a Most regulujících (zakazujících) sezení na stavebních prvcích,
• návrh na zrušení OZV města Bílina regulující provozování sázkových her, loterií a jiných podobných her.

Dále v průběhu roku 2018 probíhalo před správními soudy 8 řízení na základě žalob podaných v předcho-
zích letech.

Působnost ODK jako nadřízeného orgánu  
dle informačního zákona

ODK plní úlohu nadřízeného orgánu krajů a hl. m. Prahy při vyřizování žádostí o poskytnutí informací z oblasti 
samostatné působnosti podle informačního zákona. Z výše uvedeného grafu je zřejmé, že 54 % podaných stíž-
ností a odvolání směřujících proti postupu krajů a hl. m. Prahy při vyřizování žádostí o informace je vyhověno.

represivních zásahů Ministerstva vnitra do účinnosti právního předpisu a podání návrhu na jeho zrušení 
Ústavnímu soudu. 

ODK v roce 2018 podalo celkem 4 dozorové žaloby: 
 návrh na zrušení 3 usnesení, jimiž Zastupitelstvo města Pacov schválilo peněžité dary starostovi, 
 návrhy na zrušení OZV měst Postoloprty a Most regulujících (zakazujících) sezení na stavebních prvcích, 
 návrh na zrušení OZV města Bílina regulující provozování sázkových her, loterií a jiných podobných her. 

Dále v průběhu roku 2018 probíhalo před správními soudy 8 řízení na základě žalob podaných v předchozích 
letech. 

 

Působnost ODK jako nadřízeného orgánu dle informačního zákona 

 
ODK plní úlohu nadřízeného orgánu krajů a hl. m. Prahy při vyřizování žádostí o poskytnutí informací z oblasti 
samostatné působnosti podle informačního zákona. Z výše uvedeného grafu je zřejmé, že 54 % podaných 
stížností a odvolání směřujících proti postupu krajů a hl. m. Prahy při vyřizování žádostí o informace 
je vyhověno. 

veřejný pořádek
7%

systém nakládání s 
komunálním odpadem

8%

školské obvody
14%

ostatní
23%

výjimky z nočního 
klidu
12%

místní poplatky
36%

Přehled nejčastěji vydávaných OZV v roce 2018

0
50

100
150
200
250
300
350

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
70% 72% 71% 68% 59% 58% 54%

Počet řízení 181 224 290 308 235 163 144
Vyhovění žadateli 127 162 207 209 138 95 78

Úspěšnost žadatelů při přezkumu postupu KÚ v oblasti 
informačního zákona v letech 2012–2018 

represivních zásahů Ministerstva vnitra do účinnosti právního předpisu a podání návrhu na jeho zrušení 
Ústavnímu soudu. 

ODK v roce 2018 podalo celkem 4 dozorové žaloby: 
 návrh na zrušení 3 usnesení, jimiž Zastupitelstvo města Pacov schválilo peněžité dary starostovi, 
 návrhy na zrušení OZV měst Postoloprty a Most regulujících (zakazujících) sezení na stavebních prvcích, 
 návrh na zrušení OZV města Bílina regulující provozování sázkových her, loterií a jiných podobných her. 

Dále v průběhu roku 2018 probíhalo před správními soudy 8 řízení na základě žalob podaných v předchozích 
letech. 

 

Působnost ODK jako nadřízeného orgánu dle informačního zákona 

 
ODK plní úlohu nadřízeného orgánu krajů a hl. m. Prahy při vyřizování žádostí o poskytnutí informací z oblasti 
samostatné působnosti podle informačního zákona. Z výše uvedeného grafu je zřejmé, že 54 % podaných 
stížností a odvolání směřujících proti postupu krajů a hl. m. Prahy při vyřizování žádostí o informace 
je vyhověno. 

veřejný pořádek
7%

systém nakládání s 
komunálním odpadem

8%

školské obvody
14%

ostatní
23%

výjimky z nočního 
klidu
12%

místní poplatky
36%

Přehled nejčastěji vydávaných OZV v roce 2018

0
50

100
150
200
250
300
350

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
70% 72% 71% 68% 59% 58% 54%

Počet řízení 181 224 290 308 235 163 144
Vyhovění žadateli 127 162 207 209 138 95 78

Úspěšnost žadatelů při přezkumu postupu KÚ v oblasti 
informačního zákona v letech 2012–2018 

Přehled nejčastěji vydávaných OZV v roce 2018

Úspěšnost žadatelů při přezkumu postupu KÚ v oblasti  
informačního zákona v letech 2012-2018



7

Vzdělávání ve veřejné správě
Pozn.: údaje jsou uvedeny k 30. 11. 2018

Počet podaných žádostí o uznání rovnocennosti vzdělání v roce 2018

Přijato dílčích 
žádostí

Vydaná  
osvědčení

Zamítnuté  
žádosti

Zastavené  
žádosti V řešení

2 300 849 579 231 641

Ministerstvo vnitra akredituje vzdělávací programy a vzdělávací instituce na základě žádosti fyzické nebo 
právnické osoby za podmínek stanovených zákonem o úřednících ÚSC. Akreditace se uděluje vzdělávacímu 
programu a vzdělávací  instituci na 3 roky; před uplynutím tříleté  lhůty může držitel akreditace požádat 
o její obnovení. Níže uvedený graf vyjadřuje strukturu podaných žádostí.

Ministerstvo vnitra k 30. 11. 2018 evidovalo 298 akreditací vzdělávacích institucí a 5 610 akreditací vzdě-
lávacích programů.

Téměř 84 % vzdělávacích programů spadalo do kategorie průběžného vzdělávání souvisejícího se správ-
ním řízením, včetně vstupního vzdělávání a přípravy ke zkoušce odborné způsobilosti.

Vzdělávání ve veřejné správě 
Pozn.: údaje jsou uvedeny k 30. 11. 2018 

Počet podaných žádostí o uznání rovnocennosti vzdělání v roce 2018 

Přijato dílčích 
žádostí Vydaná osvědčení Zamítnuté žádosti Zastavené žádosti V řešení 

2 300 849 579 231 641 
 

 
Ministerstvo vnitra akredituje vzdělávací programy a vzdělávací instituce na základě žádosti fyzické nebo 
právnické osoby za podmínek stanovených zákonem o úřednících ÚSC. Akreditace se uděluje vzdělávacímu 
programu a vzdělávací instituci na 3 roky; před uplynutím tříleté lhůty může držitel akreditace požádat o její 
obnovení. Níže uvedený graf vyjadřuje strukturu podaných žádostí. 

Ministerstvo vnitra k 30. 11. 2018 evidovalo 298 akreditací vzdělávacích institucí a 5 610 akreditací 
vzdělávacích programů. 

Téměř 84 % vzdělávacích programů spadalo do kategorie průběžného vzdělávání souvisejícího se správním 
řízením, včetně vstupního vzdělávání a přípravy ke zkoušce odborné způsobilosti. 

 

1 358 1 342 1 234 1 105

574 626 625

1 003

1 595
1 282

1 102
849

0

500

1 000

1 500

2 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vývoj počtu uznaných rovnocenností vzdělání

Instituce
průběžné
vzdělávání
úředníků

průběžné
vzdělávání
vedoucích
úředníků

vstupní
vzdělávání ZOZ

vzdělávání
vedoucích
úředníků

Nové žádosti 45 677 391 1 2 5
Obnovení akreditace 40 346 133 9 3 30
Zamítnutí akreditace 5 80 43 0 0 0
Celkem žádostí 90 1 103 567 10 5 35

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1 000
1 100

Přehled četnosti žádostí o akreditaci dle příslušného druhu prohlubování kvalifikace 
úředníků ÚSC v roce 2018

Vzdělávání ve veřejné správě 
Pozn.: údaje jsou uvedeny k 30. 11. 2018 

Počet podaných žádostí o uznání rovnocennosti vzdělání v roce 2018 

Přijato dílčích 
žádostí Vydaná osvědčení Zamítnuté žádosti Zastavené žádosti V řešení 

2 300 849 579 231 641 
 

 
Ministerstvo vnitra akredituje vzdělávací programy a vzdělávací instituce na základě žádosti fyzické nebo 
právnické osoby za podmínek stanovených zákonem o úřednících ÚSC. Akreditace se uděluje vzdělávacímu 
programu a vzdělávací instituci na 3 roky; před uplynutím tříleté lhůty může držitel akreditace požádat o její 
obnovení. Níže uvedený graf vyjadřuje strukturu podaných žádostí. 

Ministerstvo vnitra k 30. 11. 2018 evidovalo 298 akreditací vzdělávacích institucí a 5 610 akreditací 
vzdělávacích programů. 

Téměř 84 % vzdělávacích programů spadalo do kategorie průběžného vzdělávání souvisejícího se správním 
řízením, včetně vstupního vzdělávání a přípravy ke zkoušce odborné způsobilosti. 

 

1 358 1 342 1 234 1 105

574 626 625

1 003

1 595
1 282

1 102
849

0

500

1 000

1 500

2 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vývoj počtu uznaných rovnocenností vzdělání

Instituce
průběžné
vzdělávání
úředníků

průběžné
vzdělávání
vedoucích
úředníků

vstupní
vzdělávání ZOZ

vzdělávání
vedoucích
úředníků

Nové žádosti 45 677 391 1 2 5
Obnovení akreditace 40 346 133 9 3 30
Zamítnutí akreditace 5 80 43 0 0 0
Celkem žádostí 90 1 103 567 10 5 35

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1 000
1 100

Přehled četnosti žádostí o akreditaci dle příslušného druhu prohlubování kvalifikace 
úředníků ÚSC v roce 2018

Vývoj počtu uznaných rovnocenností vzdělání

Přehled četnosti žádostí o akreditaci dle příslušného druhu 
prohlubování kvalifikace úředníků ÚSC v roce 2018



8

Další činnosti odboru
1. Výkon agendy správce obce
V celkem 17 obcích se pro nedostatek kandidátů na členy zastupitelstva nekonaly řádné volby do obecních 
zastupitelstev. V těchto obcích proto ke dni 6. 10. 2018 jmenoval ministr vnitra správce obce z řad zaměst-
nanců ODK.

Správci obcí jmenovaní ministrem vnitra k 6. 10. 2018
 Obec Okres IČO Kraj
1. Němčovice Rokycany 00573922

Plzeňský2. Skomelno Rokycany 00573906
3. Horšice Plzeň-jih 00256609
4. Litichovice Benešov 00473367

Středočeský
5. Roblín Praha-západ 00640760
6. Kluky Mladá Boleslav 00509400
7. Kadlín Mělník 00662224
8. Děkov Rakovník 00639796
9. Tatobity Semily 00276197 Liberecký
10. Víska u Jevíčka Svitavy 00277568 Pardubický
11. Kbelnice Jičín 00578380 Královéhradecký
12. Střítež Žďár nad Sázavou 00599867

Vysočina
13. Ždírec Havlíčkův Brod 15060918
14. Hodějice Vyškov 00291773

Jihomoravský15. Lipovec Blansko 00280551
16. Dlouhá Lhota Blansko 00600652
17. Němčice Strakonice 00667731 Jihočeský

2. Územní anomálie dle § 26a zákona o obcích
Ministerstvu vnitra přísluší rozhodovat o změně hranic obcí v případech, kdy je území obce nebo jeho část 
součástí katastrálního území jiné obce a obce nevyřeší tuto územní anomálii dohodou o změně hranic obcí.
Z původních 104 případů identifikovaných Českým úřadem zeměměřickým a katastrálním ODK vyřešilo již 
80 případů.

3. Souhlas k uzavření veřejnoprávních smluv
Ministerstvo vnitra vydává souhlas k uzavření veřejnoprávních smluv obcí s rozšířenou působností. Pro rok 
2018 bylo evidováno celkem 17 případů, kdy byla přenesená působnost na základě veřejnoprávních smluv 
vykonávána jinými obcemi s rozšířenou působností.

4. Odvolací řízení ve vztahu k udělování souhlasu ředitele krajského úřadu s odvoláním tajem-
níka obecního úřadu

V roce 2018 ODK vedlo celkem 3 odvolací řízení ve vztahu k udělování souhlasu ředitele krajského úřadu 
s odvoláním tajemníka obecního úřadu.

5. Působnost ODK ve vztahu k zákonu o místním referendu
Za rok 2018 ODK vyřizoval více jak 30 podání, která se týkala problematiky zákona o místním referendu, 
přičemž v tomto roce bylo celkem konáno 19 místních referend.

6. Podklady pro vládu pro stanovení městyse Veverská Bítýška městem
ODK na  základě posouzení  splnění  zákonných podmínek vypracoval  v  červnu 2018 podklady pro vládu 
s návrhem doporučit předsedovi Poslanecké sněmovny Parlamentu České  republiky  stanovení městyse 
Veverská Bítýška městem.


	_GoBack

